



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 072 | 19 de Abril de 2023

Processo Eleitoral do Conselho Tutelar

Editais disponíveis no portal oficial da Prefeitura

INSCRIÇÕES ABERTAS*

Período de Inscrição:

14 de abril a 15 de maio

De segunda a sexta-feira, de 10 às 16 horas

Local de inscrição:

**Casa dos Conselhos, localizada na rua Moreira dos Santos,
nº 768, sala 06 (prédio da Unimed)**

**Inscrições realizadas somente presencialmente.*





PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

Prefeito

Mario Esteves

Vice-Prefeito

João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo

Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município

Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração

Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação

America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda

Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social

Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas

Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde

Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação

Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura

Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo

José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Juliano Barbosa

Secretário Municipal de Ambiente

Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura

Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil

Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação

André D'Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação

Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira

Controlador Geral do Município

Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde

Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO

Mesa Diretora

Rafael Santos Couto

Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves

1º Secretário

Elves Costa dos Santos

2º Secretário

Veredores

Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva

Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares





SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Governo.....	04
Secretaria Municipal de Administração.....	05
Secretaria Municipal de Fazenda.....	12



PREFEITURA DE
BARRA DO PIRAÍ



ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

ERRATA

ONDE SE LÊ:

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 071 DE 18/04/2023 – PORTARIA Nº 315 DE 12 DE ABRIL DE 2023 (PÁG. 5)
“a partir de 10/04/2023”

LEIA-SE:

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 071 DE 18/04/2023 – PORTARIA Nº 315 DE 12 DE ABRIL DE 2023 (PÁG. 5)
“a partir de 01/04/2023”

SECRETARIA DE GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2023.

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE
Secretário Municipal de Governo- Interino

Smg/gam

PORTARIA Nº 352/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 2021, JOSÉ MESSIAS BARBOSA DE LIMA, para ocupar o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, da estrutura da Secretaria Municipal de Administração, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 18/04/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fjbl/mjml

PORTARIA Nº 353/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, KELLI CRISTINA AUGUSTO DE PAIVA do cargo em comissão de Assessor do Diretor – Coordenadoria Especial de Pesca, da Estrutura da Secretaria Municipal de Agricultura, Nível DAS 1 para o qual fora nomeado pela Portaria nº 364/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 19/04/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fjbl/gam



ADMINISTRAÇÃO

ATO DE DISPENSA Nº 017/2023

OBJETO: Aquisição de Sistema Global de Posicionamento - GPS, decibelímetro e trena eletrônica para atender às necessidades da fiscalização ambiental do município.

EMPRESA: R Esteves da Silva - CNPJ: 36.552.235/0001-33

VALOR: A presente aquisição importa em R\$ 5.271,99 (cinco mil duzentos e setenta e um reais e noventa e nove centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 14 de abril de 2023.

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de fls. 62 a 64, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 14 de abril de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de GRANITO, para atender as necessidades das Obras do Município, no âmbito da Secretaria Municipal de Obras – SEMOP. Processo Administrativo nº 1253/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/ 2023, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 08 de maio de 2023, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.– Ana Paula Nascimento - Pregoeira.

Barra do Piraí, 18 de abril de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de materiais de Louças e Metais para atender as necessidades das Obras do Município, no âmbito da Secretaria Municipal de Obras - SEMOP. Processo Administrativo nº 2123/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2023, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 09 de maio de 2023, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372 – Daiana Leal de Oliveira - Pregoeira.

Barra do Piraí, 18 de abril de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição bateria automotiva, afim de atender as Secretarias Municipais de Serviços Públicos, Defesa Civil, Educação, Meio Ambiente e Complexo da Califórnia. Processo Administrativo nº 22752/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/ 2023, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 10 de maio de 2023, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.– Ana Paula Nascimento - Pregoeira.

Barra do Piraí, 18 de abril de 2023.

CONVOCAÇÃO Nº 05/2023

Convocamos o Sr. Marcos da Silva Freitas à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, cuja determinação de convocação encontra-se referenciada no Processo Judicial nº0000423-05.2021.8.19.0006.

SMRH/KMOS

CONVOCAÇÃO Nº 006/2023

PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2023

A Secretaria Municipal de Recursos Humanos convoca os aprovados no Processo Seletivo nº 01/2023 abaixo listados para o curso de capacitação que ocorrerá entre os dias 24 de abril de 2023 a 28 de abril de 2023 de 9h às 17h no Super Polo da FAA situado na Rua Moreira dos Santos, nº 18, segundo andar, Centro, Barra do Piraí. Ressaltamos a obrigatoriedade do comparecimento ao referido curso de capacitação.

NOME	INSCRIÇÃO	CARGO
DANIEL RODRIGUES DE PAULA SILVA	1270	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VARGEM ALEGRE

SMRH/KMOS

Processo nº. 2000/2022

Ementa: RECURSO ADMINISTRATIVO. AUTO DE INFRAÇÃO QUE ATENDE TODOS OS REQUISITOS LEGAIS. MANUTENÇÃO DA SANÇÃO APLICADA. NEGADO PROVIMENTO AO RECURSO ADMINISTRATIVO.

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Trata-se de processo administrativo instaurado em razão do Auto de Infração nº 001/2022, lavrado pelo Fiscal JÚLIO ANTÔNIO DUQUE em face de ANA MARIA TAVARES NANI.

Pelo fiscal, foi constatada infração consubstanciada no “descumprimento de intimação e obra irregular sem licença” no endereço Rua João Batista, nº 71, Matadouro. Observe-se que o Auto de Infração faz referência às intimações nº 2503 de 05/08/2021 e 2529 de 08/10/21.

O autor de infração foi recebido em 31 de janeiro de 2022, tendo sido apresentada impugnação em 03 de março de 2022, como se observa em fls. 06-A/6-L.

Manifestação do fiscal em fls. 08, opinando pela manutenção do auto de infração, o que foi acatado pelo Ilmo. Secretário de Obras Públicas em decisão de primeira instância exarada às fls. 11/12.

A Autuada tomou ciência da decisão em 05 de maio de 2022, como se observa em fls. 13, tendo interposto recurso administrativo tempestivo em 01 de junho de 2023 (fls. 15/25).

Encaminhados os autos à Procuradoria Geral do Município, foi exarado o parecer de fls. 29/31, opinando, em síntese, pelo conhecimento do recurso eis que presentes os pressupostos de admissibilidade e, no mérito, pelo desprovimento do recurso.

É o relatório. Passo a decidir.

Conforme parecer da i. Procuradoria Geral, o recurso apresentado pela Autuada é tempestivo e preenche os requisitos legais de admissibilidade, razão pela qual CONHEÇO do Recurso de fls. 15/25.

No mérito, importante salientar que, como bem ressalta o parecer da PGM de fls. 29/31, é certo que o Autor de Infração nº 001/2022 preenche todos os requisitos legais previstos no artigo 390 do Código Administrativo Municipal.

Além disso, as razões recursais apresentadas não indicam qualquer outro vício de legalidade apto a ensejar a anulação do mencionado auto de infração e não afastam a comprovada ocorrência das condutas irregulares ensejadoras da aplicação das sanções impostas pelo Auto de Infração nº 001/2022.

Assim, para evitar desnecessária reprodução de texto, em prestígio ao princípio constitucional de economia processual, acolho integralmente as razões do parecer da PGM de fls. 29/31, que passa a integrar os fundamentos desta decisão, para manter o auto de infração nº 001/2022 que indicou cometimento das condutas previstas no artigo 383, §1º do Código Administrativo, referente ao descumprimento de intimação, e no artigo 3º do Código de Obras, que, a seu turno, versa sobre o início de obra sem a prévia licença pública, aplicando a sanção consubstanciada em multa de 5 UFISBP, nos termos do artigo 359, I, do Código Administrativo.

Desta feita, considerando a comprovação da prática das condutas irregulares indicadas no auto de infração nº 001/2022, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, mantendo-se as sanções aplicadas no Auto de Infração nº 001/2022.

Publique-se e intime-se.

Em 27/03/2023.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 5193/2022

Data: 08/04/2022 Fls. _____

Rubrica _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2023

OBJETO: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, DEFESA CIVIL, COMPLEXO DA CALIFÓRNIA, OBRAS PÚBLICAS E ÁGUA E ESGOTO

FORNECEDOR: LIBERTY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ nº 37.382.000/0001-03

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UN	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	<u>1.207.700.801.501.660</u> ARCO DE SERRA REGULAVEL 12 POLEGADA, corpo em aço carbono,cabo injetado	UN	243	TRAMONTINA	R\$ 10,82	R\$ 2.629,26
12	<u>1.207.700.801.501.760</u> CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA COM 95CM, Fabricada em aço, com cabo de madeira	UN	75	TRAMONTINA	R\$ 42,00	R\$ 3.150,00
15	<u>1.207.700.801.501.770</u> ENXADA LARGA COM OLHO DE 38MM LARGURA DE 30CM CABO 150CM, leve, 2,5 libras, em aço de carbono, com cabo de 150cm	UN	195	ATLAS	R\$ 29,34	R\$ 5.721,30
21	<u>1.207.700.801.501.780</u> FOICE ROÇADEIRA COM OLHO DE 32MM DE DIAMETRO com cabo de madeira 1,20cm.	UN	75	TRAMONTINA	R\$ 31,90	R\$ 2.392,50
23	<u>1.207.700.801.501.790</u> FORCADO PARA CASCALHO 10 DENTES LARGURA 24CM	UN	68	TRAMONTINA	R\$ 78,80	R\$ 5.358,40
25	<u>1.207.700.801.501.790</u> LIMA CHATA BASTARDA 8 POLEGADAS	UN	51	UF	R\$ 10,74	R\$ 547,74
28	<u>1.207.701.201.501.790</u> MANGUEIRA DE CRISTAL DE NÍVEL TRANSPARENTE 5/16 X 1,00 COM 50M	UN	66	PLASBOM	R\$ 38,15	R\$ 2.517,90
29	<u>1.207.700.801.501.790</u> MARRETA OITAVADA 1KG CABO MADEIRA	UN	51	LOTUS	R\$ 16,42	R\$ 837,42
30	<u>1.207.700.801.501.790</u> MARRETA OITAVADA em aço forjado 2KG CABO DE MADEIRA	UN	49	LOTUS	R\$ 30,15	R\$ 1.477,35
32	<u>1.207.700.801.501.800</u> MARTELO DE UNHA 29MM CABO DE MADEIRA	UN	75	LOTUS	R\$ 10,99	R\$ 824,25
33	<u>1.207.701.201.501.800</u> PÁ DE BICO EM AÇO DE CARBONO CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 74 CM	UN	150	TRAMONTINA	R\$ 16,99	R\$ 5.358,40
34	<u>1.207.701.201.501.800</u> PÁ QUADRADA em aço de carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó CABO DE MADEIRA COM APROXIMADAMENTE 74CM	UN	140	TRAMONTINA	R\$ 20,10	R\$ 2.814,00
VALOR TOTAL: Trinta mil oitocentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos					R\$ 30.818,62	

Data da Assinatura: 18 de abril de 2023

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava

Valor total dos itens acima: R\$ 30.818,62 (Trinta mil oitocentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal





Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 5193/2022

Data: 08/04/2022 Fls. _____

Rubrica _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2023

OBJETO: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, DEFESA CIVIL, COMPLEXO DA CALIFÓRNIA, OBRAS PÚBLICAS E ÁGUA E ESGOTO

FORNECEDOR: **L C Castro Ferreira Materiais de Construção ME**
CNPJ nº 31.406.606/0001-55

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UM	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	<u>1.207.701.201.501.750</u> AREIA GROSSA LAVADA - DIÂMETRO DOS GRÃOS ENTRE 0,6 A 2,00MM	M3	1895	VASSORENSE	R\$ 64,00	R\$ 121.280,00
3	<u>1.207.703.401.501.750</u> ARAME RECOZIDO Nº18 COM 1KG	KG	1031	GUEPAR	R\$ 16,00	R\$ 16.496,00
5	<u>1.207.701.201.501.720</u> ARGAMASSA COLANTE ACII, PARA USO INTERNO E EXTERNO SACO DE 20 KG	UN	1510	PRA OBRA	R\$ 9,80	R\$ 14.798,00
6	<u>1.207.700.801.501.750</u> BALDE METÁLICO PARA CONCRETO,10 LITROS COM ALÇA	UN	320	GUEPAR	R\$ 13,00	R\$ 4.160,00
7	<u>1.207.700.801.501.750</u> CADEADO 50MM COM 02 (DUAS) CHAVES	UN	65	STAM	R\$ 18,50	R\$ 1.202,50
8	<u>1.207.701.201.501.750</u> CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO 3,25 X 8 POLEGADAS	UN	210	LOTUS	R\$ 8,70	R\$ 1.827,00
9	<u>1.207.700.801.501.750</u> CARRINHO DE MÃO COM ACESSÓRIOS E ARO FABRICADOS EM AÇO GALVANIZADO 50L	UN	140	METALOSA	R\$ 101,00	R\$ 14.140,00
10	<u>1.207.700.801.501.750</u> CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 120CM E BATENTE METALICO	UN	198	MAX	R\$ 22,00	R\$ 4.356,00
11	<u>1.207.700.801.501.760</u> CAVADEIRA RETA EM AÇO DE CARBONO MÍNIMO DE 120CM E SOCADOR 9 POLEGADAS	UN	205	SÃO ROMÃO	R\$ 54,00	R\$ 11.070,00
13	<u>1.207.700.801.501.760</u> COLHER DE PEDREIRO 10 POLEGADAS com haste RETA CABO DE MADEIRA	UN	137	GUEPAR	R\$ 8,50	R\$ 1.164,50
14	<u>1.207.700.801.501.760</u> DESEMPENADEIRA DE MADEIRA LISA 14X26	UN	137	MAX	R\$ 8,00	R\$ 1.096,00
16	<u>1.207.700.801.501.770</u> ENXADÃO ESTREITO AÇO DE CARBONO COM OLHO DE 38MM CABO DE MADEIRA DE 1,30CM	UN	71	MAX	R\$ 35,00	R\$ 2.485,00
17	<u>1.207.701.201.501.770</u> ESCOVA DE AÇO CIRCULAR 6X3/4 POLEGADAS FURO DE 1/2	UN	131	MAX	R\$ 13,00	R\$ 1.703,00
18	<u>1.207.700.801.501.780</u> FACÃO 18 POLEGADAS	UN	79	MAX	R\$ 18,00	R\$ 1.422,00
19	<u>1.207.701.201.501.780</u> FILITO LIGA PARA REBOCO SACO DE 17 KG	UN	1520	EXTRA FILITO	R\$ 4,90	R\$ 7.448,00
20	<u>1.207.701.201.501.780</u> FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO LARGURA DE 7CM ROLO COM 1,85 METROS	RL	835	ADERI	R\$ 5,00	R\$ 4.175,00





Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 5193/2022

Data: 08/04/2022 Fls. _____

Rubrica _____

22	<u>171.580.500.021.887</u>	UN	68	MAX	R\$ 38,00	R\$ 2.584,00
	FORCADO RETO DE ARAME 4 DENTES E CABO DE MADEIRA 120CM					
26	<u>1.207.701.201.501.790</u>	UN	135	MAX	R\$ 3,00	R\$ 405,00
	LINHA DE NYLON TRANÇADA ROLO COM 100M					
27	<u>1.207.701.201.501.790</u>	UN	41	LONAX	R\$ 123,00	R\$ 5.043,00
	LONA PLÁSTICA PRETA 4M X 100M PESANDO 10KG					
35	<u>1.207.700.801.501.760</u>	UN	150	MAX	R\$ 46,00	R\$ 6.900,00
	PICARETA ALVIÃO LAMINA Nº 4 70 X 45MM CABO 90CM					
36	<u>1.207.701.201.501.760</u>	UN	200	GUEPAR	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO 3,25 X 8 POLEGADA					
37	<u>1.207.700.801.501.760</u>	UN	255	SÃO ROMÃO	R\$ 8,50	R\$ 2.167,50
	PONTEIRO REDONDO 3/4 X 12 POLEGADA					
38	<u>1.207.701.201.501.760</u>	UN	370	GERDAU	R\$ 10,00	R\$ 3.700,00
	PREGO 17X27 COM CABEÇA EMBALAGEM COM 1KG					
39	<u>1.207.701.201.501.760</u>	UN	145	GERDAU	R\$ 11,00	R\$ 1.595,00
	PREGO 19X36 COM CABEÇA EMBALAGEM COM 1KG					
40	<u>1.207.700.801.501.770</u>	UN	127	MAX	R\$ 26,00	R\$ 3.302,00
	REBOLO RETO 6X1/2X1.1/4 POLEGADA GRÃO 120					
41	<u>1.207.700.801.501.770</u>	UN	135	SÃO ROMÃO	R\$ 9,00	R\$ 1.215,00
	TALHADEIRA EM AÇO CHATA 1/4 X 10 POLEGADA					
42	<u>1.207.700.801.501.770</u>	UN	135	SÃO ROMÃO	R\$ 9,00	R\$ 1.215,00
	TALHADEIRA EM AÇO REDONDA 3/4 X 12 POLEGADA					
43	<u>1.207.700.801.501.770</u>	UN	27	MAX	R\$ 36,00	R\$ 972,00
	TRENA FIBRA 50M X 13MM					
44	<u>1.207.700.801.501.770</u>	UN	76	MAX	R\$ 18,00	R\$ 1.368,00
	TRENA COM FITA DE AÇO 10M X 25MM COM TRAVA					
45	<u>1.207.701.201.501.780</u>	UN	1240	CIDADE DO AÇO	R\$ 13,00	R\$ 16.120,00
	VASSOURA DE PIAÇAVA TIPO GARI MEDINDO 40CM					
46	<u>1.207.701.201.501.780</u>	UN	205	CIDADE DO AÇO	R\$ 22,00	R\$ 4.510,00
	VASSOURA METÁLICA FIXA (VASSOURA PARA GRAMA) FABRICADA EM AÇO CARBONO					
VALOR TOTAL: Duzentos e sessenta e quatro mil novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos					R\$ 264.919,50	

Data da Assinatura: 18 de abril de 2023

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava

Valor total dos itens acima: R\$ 264.919,50 (: Duzentos e sessenta e quatro mil novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal





Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 5193/2022

Data: 08/04/2022 Fls. _____

Rubrica _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2023

OBJETO: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, DEFESA CIVIL, COMPLEXO DA CALIFÓRNIA, OBRAS PÚBLICAS E ÁGUA E ESGOTO

FORNECEDOR: AML COMÉRCIO DE MATERIAIS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ nº 33.895.461/0001-29

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UM	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	<u>1.207.700.801.501.790</u> MARTELO DE BOLA 300GR CABO DE MADEIRA	UN	75	SIMETAL	R\$ 10,99	R\$ 824,25
47	<u>1.207.701.201.501.780</u> SARRAFO PINUS 10CM 2CM ESPESSURA 3 M COMPRIMENTO	UN	3020		R\$ 5,75	R\$ 17.365,00
48	<u>1.207.701.201.501.780</u> SARRAFO PINUS 15 CM 2 CM ESPESSURA 3M COMPRIMENTO	UN	1520		R\$ 6,95	R\$ 10.564,00
49	<u>1.207.701.201.501.780</u> SARRAFO PINUS 20 CM 2 CM ESPESSURA 3 M COMPRIMENTO	UN	1520		R\$ 9,99	R\$ 15.184,80
50	<u>1.207.701.201.501.780</u> TÁBUA PINUS 30 CM 2 CM ESPESSURA 3 M COMPRIMENTO	UN	3040		R\$ 24,25	R\$ 73.720,00
VALOR TOTAL: Cento e dezessete mil e seiscentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos					R\$ 117.658,05	

Data da Assinatura: 18 de abril de 2023

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava

Valor total dos itens acima: R\$ 117.658,05 (Cento e dezessete mil e seiscentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal



EXTRATO TERMO ADITIVO	
INSTRUMENTO:	4º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2019.
PARTES:	O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa Sindicado das Empresas de Transporte de Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda – Sindpass.
OBJETO:	Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 06/2019 por mais 12 (doze) meses.
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	1010/2018.
VALOR:	R\$ 112.851,20.
VIGÊNCIA:	17/03/2023 à 17/03/2024.
FUNDAMENTO:	Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:	17 de março de 2023.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial - nº 07/2023 – Objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículos pesados, para atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme Termo de Referência, em favor das empresas : UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA – Itens: 01, 02, 04 e 05, no valor total de R\$ 2.572.320,00 (dois milhões quinhentos e setenta e dois mil trezentos e vinte reais) e DESTAQUE CONSTRUTORA LTDA – item: 03, no valor total de R\$ 433.320,00 (quatrocentos e trinta e três mil trezentos e vinte reais). Importa o presente Pregão Presencial - nº 07/2023 em R\$ 3.005.640,00 (três milhões cinco mil seiscentos e quarenta reais), conforme laudas do processo nº 30480/2022. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 005/2023 – Objetivando a Provável aquisição de pisos e revestimentos, para atender as necessidades das Obras do Município, no âmbito da Secretaria Municipal de Obras – SEMOP, conforme Termo de Referência, em favor das empresas : MAC MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – Item: 01, no valor total de R\$ 242.880,00,00 (duzentos e quarenta e dois mil oitocentos e oitenta reais), METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI – itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08, no valor total de R\$ 852.440,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e quarenta reais) e AML COMÉRCIO DE MATERIAIS INDUSTRIAIS LTDA – itens: 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16, no valor total de R\$ 538.160,00 (quinhentos e trinta e oito mil cento e sessenta reais). Importa o presente Pregão Presencial - nº 05/2023 em R\$ 1.633.480,00 (um milhão seiscentos e trinta e três mil quatrocentos e oitenta reais), conforme laudas do processo nº 1848/2022. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.



FAZENDA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITAS MOBILIÁRIAS

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 014/2023		
(Base Legal: § 2º do art. 134 c/c art. 176 c/c 177 e incisos da LM 379/97 – Código Tributário Municipal)		
NOME DA FIRMA OU RAZÃO SOCIAL PROSSEMA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA	INSCRIÇÃO ---	
ENDEREÇO AVENIDA GRAÇA ARANHA, 165, SALAS 716 E 717, CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - 20030-000		
PRINCIPAL ATIVIDADE ECONÔMICA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	CNPJ/CPF 00.586.091/0001-99	
RELATO		
<p>Ficou constatado que o contribuinte em questão possui débitos no sistema do Webiss.</p> <p>Assim, em desacordo com os requisitos regulamentares, relativo à Obrigação Tributária Principal, com fincas no que estipula também o art.49 (redação dada art.1º, XVII, L.M. 797/03), III c/c art. 59 (redação da pela L.M. 698/02), c/c art. 65 (redação dada pelo art. 19 da L.M. 616/01), I, 1, c. da L.M. 379/1997, o crédito será constituído por Auto de Infração, de acordo com o que estipula o § 2º do art. 134 c/c art. 176 c/c 177 e incisos L.M. 379/97.</p> <p>Os débitos não recolhidos, conforme relatório do sistema de notas fiscais eletrônicas Webiss, perfazem o valor principal do ISSQN de R\$750,00 (setecentos e cinquenta mil reais), juntamente com multa de 30% no valor de R\$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), perfazendo o total de R\$975,00 (novecentos e setenta e cinco reais). Os débitos referem-se a serviços prestados no mês de outubro/2017, porem com a ciência e o seu lançamento em 05/03/2018. A presente autuação refere-se à falta de recolhimento do ISSQN, em desacordo com os requisitos regulamentares, multa de 30% sobre o valor do débito de acordo com L.M. 379/97.</p> <p>OBS: O VALOR será atualizado na data do recolhimento, conforme art. 114 (redação dada pelo art. 2º da LM 510/01) e incisos da LM 379/97.</p>		
INFRAÇÃO: ART. 49, III C/C 59 "CAPUT" DA LM 379/97 (CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL), C/C ART. 3º DA L.C. 116/2003.	CRÉDITO TRIBUTÁRIO	
	ESPÉCIE	VALOR LANÇADO
	ISS QN	R\$ 750,00
	MULTA 30%	RS 225,00
SANÇÃO: ARTIGO 65, I, 1, C, DA LM 379/97 (CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL) C/C ARTIGO 114 TAMBÉM DA L.M. 379/97.	TOTAL	R\$ 975,00
OBS.: O INFRATOR PODERÁ DIRIGIR-SE A JUNTA DE RECURSOS FISCAIS TEL 24431102 RAMAL 225, PARA QUITAR O VALOR DA MULTA OBTENDO O DESCONTO PREVISTO EM LEI NO PRAZO DE 30 DIAS OU APRESENTAR DEFESA ADMINISTRATIVA NO MESMO PRAZO, FUNDAMENTO LM 379/97 CTM, LM 273/95 DO COD. ADMINISTRATIVO.		
TERMO	AUTO EXPEDIDO EM 03 VIAS SENDO A 2º ENTREGUE A	
LIVRO FLS.		
BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MARÇO DE 2023.	HORA:	
AUTUANTE (S)	MAT. 3451 / 3516 / 6233 / 7733	
AUTUADO: RECEBI A 2ª VIA NESTA DATA	A ASSINATURA DO AUTUADO NÃO IMPORTA EM CONFISSÃO, NEM A SUA FALTA OU RECUSA, EM NULIDADE DO AUTO	

1ª VIA PROCESSO, 2ª VIA AUTUADO, 3ª VIA CONTROLE, 4ª VIA PROCESSO DE LEVANTAMENTO.

